
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 211 DEL 17-07-2019

UFFICIO TRIBUTI

Oggetto: Nomina AGENTI ACCERTATORI e MESSI NOTIFICATORI ai sensi della Legge n.
296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 179 tra il personale del Comune di Narni e
della società I.C.A. S.r.l.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

Narni, 17-07-2019



OGGETTO: Nomina AGENTI ACCERTATORI e MESSI NOTIFICATORI ai sensi
della Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 179 tra il personale del Comune
di Narni e della società I.C.A. S.r.l.

Il DIRIGENTE
Premesso

Che con atto repertorio 3543 del 2018 è stato appaltato il servizio per l’accertamento e-
la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche
affissioni, del canone occupazione spazi ed aree pubbliche;
Con deliberazione di Giunta Comunale N°. 126 del 10-06-2019 è stato approvato-
l’affidamento in concessione a terzi del servizio di repressione dell’abusivismo, come
da offerta presentata dalla Società I.C.A Srl con prot. 35740/2018;
È in fase di predisposizione la determina dirigenziale di affidamento del suddetto-
servizio e successivamente la sottoscrizione con la società I.C.A. S.r.l. del contratto
complementare per l’affidamento del servizio di repressione dell’abusivismo
pubblicitario e delle pubbliche affissioni;
che la società I.C.A. S.r.l. ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento del-
corso di formazione per agente accertatore e messo notificatore ai sensi della
L.296/2006;
che il corso di formazione si è tenuto in data 09 luglio 2019 presso il Comune di Narni-
sito in Piazza dei Priori n.1 a Narni alla presenza del Responsabile del Settore Entrate
dell’Ente, Dott Simone Giorgio Ruggiero, ed è stato svolto dal personale dipendente
dell’amministrazione comunale di Narni e dal personale dipendente della società
I.C.A. S.r.l.;
che in data 09 luglio 2019 si sono svolte le prove d’esame per la nomina dei-
dipendenti del Comune di Narni e della società I.C.A S.r.l. e le stesse sono state
valutate positivamente ai fini dell’accertamento dell’idoneità a svolgere le suddette
funzioni, come da documentazione allegata che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto sulla base delle citate premesse, nominare le figure professionali idonee
all’esecuzione delle attività di accertamento e notifica degli atti tributari e patrimoniali e, in
particolare, alla nomina dell’Agente Accertatore per quanto concerne le attività di repressione
dell’abusivismo dell’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni e del messo notificatore per
le attività di notifica degli atti di accertamento tributari e patrimoniali;

Visto l’art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria per il 2007), commi 158 e 159,
che testualmente recitano:

Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli le
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla
riscossione delle entrate patrimoniali dello stato, di cui al regio decreto 14 aprile
1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle
entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni
vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare
uno o più messi notificatori”.

2



Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali
l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la
riscossione dei tributi e delle entrate ai sensi dell’art. 52, comma 5, lettera b), del
decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i
soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità;
Comma 179 “I comuni e le province, con provvedimento adottato dal dirigente
dell'ufficio competente, possono conferire i poteri di accertamento, di contestazione
immediata, nonché di redazione e di sottoscrizione del processo verbale di
accertamento per le violazioni relative alle proprie entrate e per quelle che si
verificano sul proprio territorio, a dipendenti dell'ente locale o dei soggetti affidatari,
anche in maniera disgiunta, delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione
dei tributi e di riscossione delle altre entrate, ai sensi dell'articolo 52, comma 5,
lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive
modificazioni. Si applicano le disposizioni dell'articolo 68 comma 1, della legge 23
dicembre 1999, n. 488, relative all'efficacia del verbale di
accertament
o
”
che tale formazione garantisce e fornisce, idonea garanzia del corretto svolgimento
delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di
formazione e qualificazione;

Dato atto che i seguenti soggetti hanno conseguito l’idoneità a seguito della prova d’esame
del 09 luglio 2019:

 Maria Rita Scosta dipendente ICA SRL-

Giulio Mancini dipendente ICA SRL-

Alessandro Cardinali dipendente Comune di Narni-

Pierpaolo Capitoni dipendente Comune di Narni-

Nicoletta Meossi dipendente Comune di Narni-

Per quanto su espresso:

Visto il D.Lgs 267/00;-

Visto il regolamento di contabilità;-

Visto il vigente statuto-

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui
s’intendono espressamente riportate:

3



Di nominare i seguenti agenti accertatori/messi notificatori ai sensi e per gli effetti deia.
commi 179 e 181 dell’art. 1 della legge 296/2006 con contestuale riferimento dei
poteri di accertamento e contestazione immediata, nonché di redazione e di
sottoscrizione del processo verbale di accertamento e relativa notificazione degli atti:

Maria Rita Scosta dipendente ICA SRL-

Giulio Mancini dipendente ICA SRL-

Alessandro Cardinali dipendente Comune di Narni-

Pierpaolo Capitoni dipendente Comune di Narni-

Nicoletta Meossi dipendente Comune di Narni-

Di trasmettere il presente atto alla società I.C.A S.R.L. con sede in Lungotevere delleb.
Vittoria n. 9 00195 ROMA per gli opportuni provvedimenti di competenza;

Di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa;c.

Va comunicata per conoscenza alla Giunta per il tramite del Segretario Generale;d.

Va trasmessa all’Ufficio Personale dell’entee.

Va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;f.

4



Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono
compatibili con le disposizioni dell’art.9, comma 2 del Dl. 78/09 convertito con
L. 102/09

Narni,lì
Il Dirigente

f.to Sepi Lorella

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.to Sepi Lorella f.to Sepi Lorella

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al

Lì
L’Addetto alla Pubblicazione

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

5


